BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:           /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 21 tháng 02 năm 2017

BÁO CÁO NHANH

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 20/02/2017
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT (theo bản tin của TT DBKTTV TW)
Thời tiết ngày và đêm 21/02:
- Phía Tây Bắc Bộ và các tỉnh từ Thanh Hóa đến Thừa Thiên Huế: Mây thay đổi, ngày nắng, đêm không mưa, sáng sớm có sương mù vài nơi.

- Phía Đông Bắc Bộ: nhiều mây, có mưa vài nơi, trưa chiều giảm mây trời nắng.

- Các khu vực khác: Có mưa rào và dông vài nơi, trong cơn dông có khả năng xảy ra tố lốc và gió giật mạnh.
II. TÌNH HÌNH MƯA VÀ THỦY VĂN

1. Tình hình mưa: Ngày 20/02, trên cả nước rải rác có mưa nhỏ hoặc không mưa, riêng tại trạm Nước Ngọt (Ninh Thuận) có mưa vừa, lượng mưa 21mm.
2. Tình hình thủy văn: Mực nước các sông hiện đang dao động ở mức thấp.
Mực nước tại một số trạm chính vùng Đồng bằng sông Cửu Long như sau:
	Tên trạm
	Sông
	H 7h/20/02 (m)
	Mức BĐI

(m)
	Mức BĐII (m)
	Mức BĐIII

(m)
	Ghi chú

	Tân Châu
	Tiền
	0,45
	3,5
	4,0
	4,5

	Châu Đốc
	Hậu
	0,50
	3,0
	3,5
	4,0

	Mỹ Thuận
	Tiền
	-0,84
	1,6
	1,7
	1,8

	Long Xuyên
	Hậu
	0,03
	1,9
	2,2
	2,5

	Phú An
	Sài Gòn
	-1,03
	1,3
	1,4
	1,5

III. TÌNH HÌNH KHÁC
1.Tình hình ngập úng tại tỉnh Bình Định:

Theo báo cáo nhanh số 52/BCN-PCTTMT ngày 20/02/2017 của Chi cục PCTT khu vực miền Trung và Tây Nguyên: Do ảnh hưởng của đợt mưa từ cuối tháng 01/2017 làm một số diện tích đất nông nghiệp bị ngập úng, nước chưa tiêu thoát hết kết hợp với việc hồ chứa Mỹ Thuận xả nước từ ngày 17/02 để phục vụ sửa chữa nên trên địa bàn huyện Phù Cát còn 251ha (gồm xã Cát Chánh 60ha, xã Cát Tiến 63ha, Cát Hưng 103ha, Cát Thắng 25ha) bị ngập úng không gieo sạ được, đến nay đã trễ so với thời vụ Đông Xuân. Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo Sở Nông nghiệp và PTNT làm việc với đơn vị quản lý hồ Mỹ Thuận về việc điều tiết nước hồ chứa và đề xuất giải pháp chống úng ngập cho các khu vực trên.
2. Tình hình sạt lở tại tỉnh Bạc Liêu:
Theo báo cáo nhanh số 51/BC-PCTTMN ngày 20/02/2017 của Chi cục PCTT khu vực miền Nam, rạng sáng ngày 17/02, do ảnh hưởng của triều cường, khu vực mái kè Gành Hào đoạn G1-835m tiếp tục phát sinh sạt lở với chiều dài sạt 06m, chiều rộng 10m, sâu 2,5m. Tình hình sạt lở tính đến ngày 17/02 như sau:

+ Phần mái kè: Tổng diện tích sạt lở: 740m2 (dài: 74m, rộng: 10m, sâu: 2.5m);

+ Phần đường đỉnh kè: Bị sụt lún dài: 47.3m, rộng: 6m, sâu: 0.5 - 1.5m;

+ Dầm mũ hắt sóng: Bị gẫy hoàn toàn 16m; bị nứt và có khả năng gẫy dài 11m./.

	Nơi nhận:
- Các thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng UBQGTKCN;

- Các Cục: Trồng trọt, Chăn nuôi, Thú y;

- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Tăng Quốc Chính

,
2